COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO
DE LEI Nº 4850, DE 2016, DO SR. ANTONIO CARLOS MENDES THAME E
OUTROS, QUE "ESTABELECE MEDIDAS CONTRA A CORRUPÇÃO E
DEMAIS CRIMES CONTRA O PATRIMÔNIO PÚBLICO E COMBATE O
ENRIQUECIMENTO ILÍCITO DE AGENTES PÚBLICOS" - PL4850/16.

REQUERIMENTO N°                 DE 2016
(Do Sr. Paulo Teixeira e outros)

Requer seja convidado a
comparecer nesta Comissão
Especial, em audiência pública, o
Exmo. Sr. JORGE HAGE, ex-
Ministro-Chefe da CGU -
Controladoria-Geral da União, para
contribuir com os trabalhos da
Comissão Especial do PL
4.850/2016.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja convidado a comparecer a

esta Comissão Especial, em audiência pública, o Sr. JORGE HAGE

SOBRINHO, ex-Ministro-Chefe da CGU - Controladoria-Geral da União, para

contribuir com os trabalhos da Comissão Especial do PL 4.850/2016.

Sala da Comissão, em 1º de agosto de 2016.

JUSTIFICAÇÃO

O Sr. JORGE HAGE SOBRINHO, ex-Ministro-Chefe da CGU - Controladoria-

Geral da União, de 2006 a 2015, possui em seu currículo vários serviços

relevantes prestados ao país. Foi professor da Universidade Federal da Bahia,

onde exerceu diversas funções de direção e coordenação acadêmica. Foi

prefeito de Salvador, deputado estadual, deputado federal, tendo participado

https://pt.wikipedia.org/wiki/Salvador_(Bahia)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Deputado_estadual
https://pt.wikipedia.org/wiki/Deputado_federal

2

da Assembléia Nacional Constituinte (1987-1988). Em seguida, tornou-

se magistrado no Distrito Federal, onde atuou também junto à presidência

do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios.

Na CGU, contribuiu na instalação de uma série de novas políticas de defesa do

patrimônio público e de combate à corrupção. Dispõe de extensa experiência

para contribuir com o debate dos temas desta Comissão. Por isso, solicitamos

o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente Requerimento.

________________________________            _________________________________

   Deputado Paulo Teixeira – PT/SP                      Deputado Wadih Damous - PT/RJ

________________________________             _______________________________

 Deputado Leonardo Monteiro – PT/MG               Deputada Margarida Salomão - PT

______________________________                 _______________________________

   Deputado Givaldo Vieira – PT/ES                     Deputado Ságuas Moraes – PT/MT

https://pt.wikipedia.org/wiki/Assembl%C3%A9ia_Nacional_Constituinte_(1987-1988)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Magistrado
https://pt.wikipedia.org/wiki/Distrito_Federal_(Brasil)
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Tribunal_de_Justi%C3%A7a_do_Distrito_Federal_e_Territ%C3%B3rios&action=edit&redlink=1